

Supercykelstier og nye typer infrastruktur

Abstract til Vejforum 2023

Når man planlægger og anlægger supercykelstier og andre cykelruter af høj kvalitet, står man ofte i dilemmaet mellem at etablere så tryk, fremkommelig, komfortabel og sikker cykelinfrastruktur som muligt og nødvendigheden af at tage højde for andre behov og af at indpasse cykelruten i den eksisterende by og dens infrastruktur. Dette dilemma gør, at det kan være svært at opnå den ønskede kvalitet på cykelruten. De seneste år er den traditionelle cykelsti som vi kender den blevet udfordret fra flere kanter, samtidig med at den er blevet suppleret med nye vejtyper, der i nogle tilfælde kan være et alternativ til cykelsti.

Supercykelstisamarbejdet har derfor i foråret 2023 – som en del af opdateringen af sit koncept for supercykelstier – udarbejdet et kapitel om nye og særlige typer infrastruktur, som kan være relevante på supercykelstier og andre cykelruter. Kapitlet indeholder udførlige afsnit om supercykelstier gennem hovedgader og handelsstrøg, cykelgader på supercykelstier, supercykelstiers opkobling til kollektive transportknudepunkter, begrønning på supercykelstier og klimatilpasning på supercykelstier. Kapitlet er et forsøg på at komme lidt dybere og komme med mere konkrete anbefalinger end der sædvanligvis gives i diverse vejregler, håndbøger og idékataloger.

Konceptet er frit tilgængeligt på supercykelstier.dk/koncept og tager udgangspunkt i supercykelstierne i hovedstadsregionen, men anbefalingerne og de mange eksempler kan være relevante for alle, der arbejder med cykelinfrastruktur i hele landet.

Indlægget vil præsentere baggrunden for og processen med at udarbejde afsnittet, samt præsentere de overordnede anbefalinger inden for hver del af afsnittet. Fx udfoldes udfordringerne med at få en supercykelsti gennem en hovedgade, og der gives en række eksempler på forskellige løsningstyper såvel som en model for hvordan man udvælger den bedste løsning i konteksten. Der bringes også erfaringer med cykelgader i Danmark og der suppleres med hollandske anbefalinger, så man samlet set får et bedre grundlag at bygge god cykelinfrastruktur på, end hvis man blot fulgte vejreglerne.

Vejforum-tema:

Mobilitet (Emne: Cykling)